Interrogatus si ell testimoni es vengut de son plen voler per fer la dita deposicio. Et dix que no ans navie agut manament de X florins.

Interrogatus per qui na agut lo dit manament. Et dix que per En Ramon Ferrando misagte del baille Dos.

Interrogatus si fuit instructus doctus vel subornatus etc. Dixit quod non.

Eadem die G. Gaçol loci Osser testis juratus et interrogatus super predictis veritatem dicere.

Et primo fuit interrogatus si ell testimoni sab ni a oyt dir que la comtessa mare den Jayme Durgell ni dona Lionor fessen aempre de dines per asoldadar gent darmes contra lo regne et lo Senyor Rey en favor et ajuda del dit Jayme Durgell. E dixit que hoc que en lo mes de mag prop passat ell testimoni fonch aemprat per En P. Andreu per part dels dits senyors et que ell testimoni ab daltres del dit loch Dos hi prestaren certes quantitats.

Interrogatus com o sab et dix que per tant com ell testimoni ni presta X florins et que li dehien que XXV ni podie prestar que aytans len havien scrits.

Interrogatus si ell testimoni sab ni a hoyt dir hon anaren los dits dines del dit aempre. Et dix que a gens darmes en ajuda del comte segons si dehie et ques dehie que si sabien lo be que sen devie seguir ni exir que les criatures que havien hii enpenyoraren.

Interrogatus si ell testimoni sab ni a oyt dir que los dits Senyors trametesen gent de sos lochs en favor et ajuda del dit Jayme per pendre la ciutat de Leyda. E dix que hoc que enguany en lo mes de juny propt passat lo batlle qui ere per la dita senyora dona Lionor los mana et feu manament que anasen Albessa et que partin dali lo mati de Sent Johan ell ab altra gent del

comdat et dels lochs dels dits Senyors anaren fins al pont de Picuabay et per tan com los semblave que ere massa gran jornt e agueren missatge que sen tornassen a Menargues et apres poch dies hi torna la gent a la dita ciutat per pendre aquella e foren sentits e agueren a tornar et segons ques dehie cremarenli certes garberes de blat en lo mercadal de Leyda.

Interrogatus si sab ni a oyt dir quels dits Senyors sabessen ni sentissen ni consentissen que lo dit Jayme Durgell si tingues en Balaguér contra lo Senyor Rey ni que fes rebellacio contra lo dit Senyor. Dix que he ha oyt dir que lo dit Jayme e los dits senyors eren en Balaguer ab ell e que defeniense contra lo dit Senyor Rey e que manaven a ells dels pobles ques tinguessen fort que a breus dies agueren grant gent darmes.

Interrogatus ell testimoni a manament de qui es vengut a fer la dita deposicio. E dix que per manament del missatge del batlle.

Interrogatus quey manament li feu lo dit missatge del batlle. E dix que de X florins que fos davant lo batlle.

Interrogatus si fuit instructus doctus vel subornatus odio amore favore precio vel precibus. Dixit quod non.

Tradatur multum honorabili auditori audientie serenissimi domini Regis.

Die XIX mensis decembris anno a nativitate Domini MCCCCXIII.

Coram honorabili Jaufrido Rosell bajulo loci Castillionis Farfanie comparuit Johannes de Vuyro et presentavit eidem bajulo quendam patentem literam serenissimi domini Regis in dorso sigillatam sigillo cere vermiliæ ut prima facie aparebat sigillo magestatis et alia littera clausa sigillo minoris sigillata sive interrogationis cujus tenor dicte littere dicitur esse talis.

Ferdinandus Dei gratia Rex Aragonum Sicilie Valentie Majorice Sardinie et Corsice comes Barchinone dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie. Fideli nostro bajulo castri seu loci Castillionis Farfanie vel ejus locumtenenti. Salutem et gratiam. Cum in causa inquisitionis per nos instante fisci procuratore nostre curie facte adversus Margaritam uxorem egregii Petri quondam comitis Urgelli et Elionorem filiam ejus habeamus necessarium testimonium quorundam hominum dicti castri sive loci. Ideo vobis dicimus comittimus et mandamus quatenus visis

presentibus quoscumque latore presentium vobis duxerit nominandos ad deponendum veritatem in et super interrogatoriis que sub nostri minoris sigilli munitis vobis transmitimus separatim preture viribus distringatis redigendo seu redigi faciendo depositiones eorum in scriptis illasque nobis sigillatas et clausas taliter quod fides ipsis adhiberi valeat transmitendo et alias rescribendo qualis et quanta fides ipsis testibus fuerit adhibenda. Nos enim vobis super hiis cum dependentibus emergentibus et connexis vices nostras comitimus plenarie cum presenti. Datum Ilerde XVIII die decembris anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo tertio decimo. Columbus cancellarius regius.

Tenor vero dictis interrogatoriis talis est que erant in littera clausa.

Primo interrogant si saben ni han oit dir que la comtessa mare de don Jayme Durgell ne dona Elionor germana sua hajen tractat o fet tractar o donat conselly favor o ajuda que gent darmes de les parts de Gaecunya et daltres parts entrasen en los regnes et terres del Senyor Rey per ajudar al dit don Jayme a cobrar la corona Darago la qual dehie que li era stoda levada injustament per lo dit Senyor Rey.

Interrogatus si saben ni han hoit dir que la dita comtessa mare de Elionor germana del dit don Jayme tractasen o fesen tractar que la gent del dit don Jay-

me entrassen en la ciutat de Leyda per ocupar aquella al dit don Jayme et tolrela al Senyor Rey et que occupada aquella poguessen pus facilment haver los regnes et terres del dit Senyor per al dit don Jayme que dehie esser deseretat daquells contra justicia.

Interrogatus si saben ni han oit dir que la dita comtessa ni dona Elionor hajen sabut sentit ni consentit que lo dit don Jayme se tingues en Balaguer contra lo Senyor Rey e li fes resistencies et rebellio segons per obra ha mostrat et fet.

Quaquidem littera et interrogatoriis presentatis et receptis cum illa humili reverentia qua decet dictus honorabilis bajulus offert se paratum contentis in dictis littera et interrogatoriis adimplendum effectu. Et nichilominus procesit ad recipiendum informationem super predictis in modum qui sequitur.

Die XX mensis decembris anno predicto.

Antonius de Benavent habitator loci Castillionis Farnanie testis juratus et interrogatus super predictis.

Et primo super prima interrogatione si el testimoni sap ni ha oit dir que la comtessa mare de don Jayme Durgell ne dona Elionor germana sua hajen tractat o fet tractar o donat conseyll favor ni ajuda que gent darmes de les parts de Cascunya o daltres parts entrassen en los regnes et terres del Senyor Rey per

ajudar al dit don Jayme a cobrar la corona Darago la qual dehie que li ere estada levada injustament per lo dit Senyor Rey. Respos et dix que ver es que axi se dehie publicament entre los habitants de Castello e de fet hi passa En Gispert de Guilaniu et En Johan Domenech et daltres que devien fer pasar les companyes de Gascunya.

Interrogatus com ho sap ni a qui ho ha oit dir. E dix que per ço com el testimoni de nit anave a Balaguer et portave galines et formatges et com a la dita Senyora et al comte mentre lo siti del Senyor Rey jahie sobre Balaguer et oie dir a la dita Senyora et al dit senyor don Jayme que les companyes devien entrar de dia en dia e que les speraven et aco dehien en lo castell de Balaguer diverses vegades. E de fet Menaut de Favara fonch en Castello et en Balaguer per aquella rao e moneda sen paga per diverses persones de Castello et daltres lochs la qual trameteren per que les companyes pasasen e per les taylles e libre que sen feu se pot veure et trobar et dehien que lo dit Jayme serie Rey et a el se pertanye.

Interrogatus si sap ni ha oit dir que la dita comtesa mare de Elionor et germana del dit don Jayme tractasen o fesen tractar que la gent del dit don Jayme entrassen en la ciutat de Leyda per ocupar aquella al dit don Jayme e tolrela al Senyor Rey et ocupada aquella poguessen pus facilment haver los regnes et terres del dit senyor per al dit don Jayme

quis dehia esser deseretat daquells contra justicia. Respos et dix que ver es que sens conseyll de la Senyora no fehia res lo dit senyor don Jayme.

Interrogatus com ho sab. E dix que per ço com ell testimoni hi fo ab totes les gents darmes et de peu del comdat et del veçcomdat que hi anaren la vespre de Sent Johan de juny prop passat e noy pogueren entrar e anaranhí de Castello el testimoni et molts daltres que lo batle los hi fehie anar.

Interrogatus si sap ni ha oyt dir que la dita comtessa ne dona Elionor hajen sabut sentit ni consentit que lo dit don Jayme se tengues en Balaguer contra lo Senyor Rey e li fes resistencies et rebellio segons per obra ha mostrat et fet. Respos et dix que veritat es.

Interrogatus com ho sab. E dix que per ço com la dita senyora comtessa et dona Elionor et lo dit don Jayme eren en Balaguer tots justats es defenien contra lo dit Senyor Rey e el testimoni com anave de Castello a Balaguar de nit los oi dir que si les companyes venien que els exirien defora et ferien en la ost et tots dies que el testimoni vehie que exien a les esquaramuces e en aço aparie que hi sabien.

Interrogatus si fuit legitime citatus. Dix que hoc que P. de Cubels lin ha feyt manament de LX sous que deposasen.

Interrogatus si deponit odio amore timore prece precio vel favore aut si fuit instructum. Dixit quod non.

Fuit sibi lectum etc.

Eadem die.

Antonius Aguilar habitator Castillionis Farfanie testis juratus et interrogatus primo si el testimoni sab ni ha oyt dir que la senyora comtessa mare de don Jayme Durgell ne dona Elionor germana sua hajen tractat o fet tractat o donat conseyll favor e ajuda que gent darmes de les parts de Gascunya e daltres parts entrassen en los regnes e terres del Senyor Rey per ajudar al dit don Jayme a cobrar la corona Darago la qual debie que li era stada levada injustament per lo dit Senyor Rey. Respos et dix que veritat es.

Interrogatus com ho sap. Et dix que per ço com el testimoni anave de nit a Balaguer mentre lo siti del Senyor Rey jahie sobre Balaguer que hi portave formatges et letres per lo loch de Castello et hoie dir a la dita Senyora et al dit don Jayme et a tots que los companyes de Gascunya devien entrar e que estaven fort alegres et axi mateix que el testimoni vehe que Menaut de Favars ere vengut a Balaguer et a Castello per aquella rao et En Gispert de Guilaniu et En Johan Domenech que eren pasats en Gascunya perque feyen

pasar les dites companyes et moneda que hi passaren et sen plega en Castello ab tallya la qual plegave En P. de Liminana et aquella hi aporta Francesch Palau et lo fiyll den Thomas Sartre et don Anthon de Luna e tot hom del comdat e del veçcomdat se pensaven que les dites companyes pasaren car axi matex los homens Dos et tots pagaren moneda per la dita rao perque apar que mare et fillya et tots ho sentien et ho sabien.

Interrogatus si sap ni ha oit dir que la dita comtessa mare et Elionor germana del dit don Jayme tractasen o fesen tractar que la gent del dit don Jayme entrassen en la ciutat de Leyda per ocupar aquella al dit don Jayme e tolre al Senyor Rey e que ocupada aquella poguessen pus facilment haver los regnes e terres del dit Senyor per al dit don Jayme ques dehia esser deseretat daquells contra justicia. Respos et dix que ver es.

Interrogatus com ho sap. Et dix que per ço com el testimoni ana a la ciutat de Leyda ab la gent darmes et ab homens de Castello et Dos et del comdat et veçcomdat Dager e que lo batle los hi fahie anar e tots temps se debie que lo dit don Jayme devie esser Rey et que si aguessen pogut que hi foren entrats en Leyda mas no pogueren e en aço apar que la dita Senyora et dona Elionor ho sabien car sos homens hi anaven.

Interrogatus com ho sap. Respos et dix que per çu com la dita senyora comtessa mare et la dita Lionor et don Jayme tots temps an estats justats en Balaguer aytant com lo siti ha estat e son defeses et an fet tot son poder que no fosen presos et el testimoni hi es estat en les escaramuças que tots dies si fahien et ho ha vist a uyll.

Interrogatus si fuit legitime citatus. Dix que hoc que P. de Cubells lo hi ha manat ab pena de LX sous que deposas.

Interrogatus si deposuit odio amore et timore prece precio etc. Dixit quod non.

Fuit sibi lectum etc.

Eadem die.

Senton Potxi judeus habitator Castillionis Farfanie testis juratus super X^a precepta legis que Deus dedit Moysi in monte Sinahi et interrogatus primo si el testimoni sab ni ha oit dir que la comtessa mare e don Jayme Durgell ne dona Elionor germana sua hajen tractat o fet tractar et donat conseyll favor o ajuda que gent darmes de les parts de Gascunya o daltres parts entrassen en los regnes et terres del Senyor Rey per ajudar al dit don Jayme et cobrar la corona Darago la

qual debie que li era stada levada injustament per lo dit Senyor Rey. Respos et dix que ver es.

Interrogatus com ho sap. Et dix que per tant que com la dita senyora comtessa los aempra que la aljama de Castello li presta LXXX florins la dita senyora dix a el testimoni en lo castell de Castello que per a les companyes que devien pasar de Gascunya e de fer trametre la moneda a don Anthon de Luna et Francesch Palau et lo fiyll den Thomas Sartre la portaren fins al Grado et dali avant ana a Loari al dit Anthon de Luna e que axi matex hi prestaren los homens del loch Dos et dona Elionor et par que succos hi fahien e sabien en los fets pus que ajuda hi fahien.